
Torsdag den 2. marts 2006 (L 154) 4477 

men det er også for at få kigget på alle de øvrige 
ting, der ligger ud over det økonomiske, med 
henblik på at hjælpe de mennesker, der måtte 
have forskellige problemer, til hurtigst muligt at 
komme tilbage til arbejdsmarkedet igen. 

Men jeg afviser at stå og foretage en konkret 
sagsbehandling her i salen. Det er fint, at vi kan 
få undersøgt nogle ting i forbindelse med ud- 
valgsbehandlingen. 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Folketinget har i dag besøg af en delegation fra 
Mongoliet under ledelse af formanden for State 
Great Hural, mr. Tsend Nyamdorj. 

På Folketingets vegne byder jeg vore gæster 
hjertelig velkommen til mødet her i Folketinget 
og udtaler ønsket om, at delegationen må få et 
udbytterigt besøg i Danmark. 

Velkommen. 

Jeg skal her afbryde forhandlingen og udsætte 
mødet. Det genoptages i dag kl. 13.00. , 

.Mødet udsat kl. 12.02 

Mødet genoptaget kl. 13.00 

Forhandlingen genoptoges 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Vi går videre med førstebehandlingen af lovfor- 
slag nr. L 154, forslag til lov om sygedagpenge, 
af beskæftigelsesministeren. Den næste ordfører 
bliver hr. Carsten Hansen. 

Carsten Hansen (S): 
L 154, som vi behandler her, blev behandlet me- 
get grundigt i moderniseringsudvalget, og der 
er en lang række indholdsændringer, som vi sy- 
nes er ganske fornuftige. Venstres ordfører, hr. 
Erling Bonnesen, redegjorde for, at der er mere 
klare strukturer, at praksis og bekendtgørelser er 
skrevet ind i lovforslaget, og at bedre og mere 
ensartede anmeldelsesregler er skrevet ind. Det 
er et retssikkerhedsprincip, som også SF's ordfø- 
rer var inde på. 

Jeg synes i øvrigt, når det gælder retssikker- 
heden, at der er nogle yderligere punkter, vi skal 
have diskuteret, og vi skal se, hvor mange sager 
der i virkeligheden er klager over osv. 

Men der er ingen tvivl om, at det her i sig selv 
er med til at forøge retssikkerheden, idet man 
ændrer fra at følge praksis til at følge principper, 
og det vil jeg gerne kvittere for. 

Derimod er der en række ting, som der ikke 
har været snakket så meget om. Man kan sige, at 
der er nogle søgte argumenter i lovforslaget for 
regresmuligheden og de 40 mio. kr.s besparelse. 
Vi vil i hvert fald gerne være med til at diskutere 
det. 

Beregningsgrundlaget er sådan set o.k. med 
os, og vi synes også, at det er fint nok, at man 
kan indgå 2-års-aftaler, når det gælder de kro- 
nisk syge. Satsreguleringen er en lille besparelse, 
men lad os tage den med. 

Men regresmuligheden er noget af det, vi ger- 
ne undervejs vil diskutere med ministeren, også 
hvis vi skal videre. 

Men det, jeg i virkeligheden har hæftet mig 
mest ved, er det, der ikke står der. Jeg vil nævne, 
hvad beskæftigelsesministeren har sagt i Fagbla- 
det 3F: 

Jeg kan kun være enig i, at det er uhensigts- 
mæssigt, at delvis raske kun er berettiget til ned- 
satte sygedagpenge og dagpenge. Derfor vil jeg 
hurtigst muligt undersøge mulighederne for at 
få reglerne ændret. 

Vi var til en teknisk gennemgang af det her 
forslag forleden dag, og det ser ud, som om der 
er et bredt flertal i Folketinget for at få det her 
ændret. Derfor er min klare opfordring til be- 
skæftigelsesministeren, at vi får det her på 
plads, for det er en forhindring i brugen af det 
redskab, som vi alle sammen synes er et rigtig 
godt redskab, nemlig at mennesker kan få en 
delvis tilknytning til deres arbejdsplads og kan 
blive sluset ind på arbejdspladsen. 

Det er fuldstændig urimeligt, at man, hvis 
man mister retten til sygedagpenge, bliver fyret 
eller kommer ud for en uforudset hændelse, så 
ikke kan modtage dagpenge og mister sine for- 
sørgelsesmuligheder. Derfor er der her en klar 
melding fra os: Det skal vi have løst, før vi kan 
støtte det hér lovforslag. Det er helt afgørende, 
at vi får den delvise raskmelding med. 

Der er et andet element, som har været disku- 
teret meget i dag, nemlig begrænsningen af sy- 
gedagpenge. Der er et.stigende antal mennesker, 
der kommer i klemme, når sygedagpengeperio- 


